

POLITICAL SCIENCE

Name & Signature of the Invigilator

PAPER-III
OCT-14/11

ICR Answer Sheet No. :

Roll No. :

Roll Number in words :

Time : 2.30 Hours]

No. of Printed Pages : 40

[Maximum Marks : 150

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of Seventy five (75) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method



Wrong method



OR



5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper III only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પ મિનિટ દરમ્યાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૩ લખેલ વિભાગમાં જ લખવો.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL

POLITICAL SCIENCE

PAPER - III

રાજનીતિ વિજ્ઞાન

પેપર-III

Note : This paper contains **Seventy Five (75)** multiple-choice/assertion and reasoning matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પંચોતેર (૭૫) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. As an intellectual enterprise with a long history, political theory has *not* been :
 - (A) Reflective
 - (B) Critical
 - (C) Cumulative
 - (D) Normative
 2. Which philosophical current was implicated in the decline of Political Theory ?
 - (A) Hermeneutics
 - (B) Positivism
 - (C) Post-structuralism
 - (D) Phenomenology
1. એક લાંબા ઇતિહાસ સાથેની બૌદ્ધિક પ્રવૃત્તિ તરીકે રાજકીય સિદ્ધાંતમાં નીચે પૈકીનો શેનો અભાવ રહ્યો છે ?
 - (A) પ્રતિબિંબન
 - (B) સમીક્ષાત્મકતા
 - (C) એકત્રીતતા
 - (D) મૂલ્યનિષ્ઠતા
 2. રાજકીય સિદ્ધાંતના પતનમાં કયો તાત્વિક પ્રવાહ સંકળાયેલો હતો ?
 - (A) શાસ્ત્રાર્થ મીમાંસા
 - (B) પ્રમાણવાદ
 - (C) અનુસંરચના વિધાન
 - (D) દૃશ્યઘટના વિજ્ઞાન

3. Which one of these is widely regarded as a foundational text of liberalism ?
- (A) Two Treatises on Government
(B) Capital
(C) Social Contract
(D) Discourses
4. Marx and Engels saw the executive of the modern state as :
- (A) A puppet manipulated by the industrial capitalists
(B) A guarantor of social welfare
(C) A committee for managing the common affairs of the whole bourgeoisie
(D) A crumbling relic of feudalism
5. Which of these thinkers did *not* advocate the end of ideology thesis ?
- (A) Edward Shils
(B) Raymond Aron
(C) Daniel Bell
(D) Harold Laski
3. નીચે પૈકી કયા પુસ્તકને વ્યાપક રીતે ઉદારમતવાદના પાયાના પુસ્તક તરીકે ગણવામાં આવે છે ?
- (A) ટુ ટ્રીટાઈઝ ઓન ગવર્નમેન્ટ
(B) કેપીટલ
(C) સોસિયલ કન્ટ્રાક્ટ
(D) ડીસ્કોર્સીસ
4. માર્ક્સ અને એન્જલ્સે આધુનિક રાજ્યની કારોબારીને કઈ રીતે વર્ણવી ?
- (A) ઔદ્યોગિક મૂડીવાદીઓ દ્વારા ન્યાવવામાં આવતી કઠપૂતલી
(B) સમાજ કલ્યાણ માટેનો રક્ષક
(C) સમગ્ર બુર્જવા વર્ગની સામાન્ય બાબતોના વ્યવસ્થાપન માટેની સમિતિ
(D) સામંતવાદનો પડી રહેલો અવશેષ
5. નીચે પૈકી કયા ચિંતકે “વિચારધારાનો અંત આવ્યો છે” એ વાતનું અનુમોદન નથી કર્યું ?
- (A) એડવર્ડ શીલ્સ
(B) રૈમન્ડ એરોન
(C) ડેનિયલ બેલ
(D) હેરોલ્ડ લાસ્કી

6. The ideological current that has crucially challenged anthropocentrism is :

- (A) Liberal feminism
- (B) Deep ecology
- (C) Market socialism
- (D) Neo-conservatism

7. Which concept did Gandhi formulate to convey his vision of social welfare ?

- (A) Satyagraha
- (B) Swadeshi
- (C) Sarvodaya
- (D) Swaraj

8. According to Lenin, the highest stage of capitalism was :

- (A) Managerialism
- (B) Bureaucratic collectivism
- (C) Imperialism
- (D) Post-Fordism

6. કયા વિચારધારાકીય પ્રવાહે માનવકેન્દ્રીતાને ગંભીર રીતે પડકારી ?

- (A) ઉદાર નારીવાદ
- (B) ઊંડો પર્યાવરણવાદ
- (C) બજાર સમાજવાદ
- (D) નવરૂઢિચુસ્તતાવાદ

7. સમાજ કલ્યાણની એમની દૃષ્ટિના વર્ણન માટે ગાંધીએ કઈ સંકલ્પના વિકસાવી ?

- (A) સત્યાગ્રહ
- (B) સ્વદેશી
- (C) સર્વોદય
- (D) સ્વરાજ

8. લેનીનના મતે મૂડીવાદની સર્વોચ્ચ સ્થિતિ કઈ છે ?

- (A) વ્યવસ્થાપનવાદ
- (B) અધિકારીઓનો સામૂહિકતાવાદ
- (C) સામ્રાજ્યવાદ
- (D) અનુ-ફોર્ડવાદ

9. According to Plato, gender relations among the Guardian class should be based on :

- (A) Equality of men and women
- (B) Male supremacy
- (C) Female supremacy
- (D) Strict segregation

10. Aristotle's notion of citizenship accords a central place to :

- (A) Empowerment of women
- (B) Abolition of slavery
- (C) Civic friendship
- (D) Universal suffrage

11. In his writings pertaining to war, Machiavelli condemned the use of :

- (A) Citizen soldiers
- (B) Mercenaries
- (C) Strategic flexibility
- (D) Infantry

9. પ્લેટોના મતે 'ગાર્ડિયન' વર્ગના સભ્યો વચ્ચેના જાતીય સંબંધોનો આધાર કયો હોવો જોઈએ ?

- (A) પુરુષ અને સ્ત્રી વચ્ચેની સમાનતા
- (B) પુરુષોનું આધિપત્ય
- (C) સ્ત્રીઓનું આધિપત્ય
- (D) ચુસ્ત વિભાજન

10. એરિસ્ટોટલનો નાગરિકતાનો ખ્યાલ કઈ વાતને કેન્દ્રસ્થાને મુકે છે ?

- (A) સ્ત્રીઓનું સશક્તીકરણ
- (B) ગુલામીની નાબૂદી
- (C) નાગરીક મૈત્રી
- (D) સાર્વત્રિક મતાધિકાર

11. યુદ્ધને લગતાં તેના લખાણોમાં, મેકિયાવેલીએ શેના ઉપયોગનો વિરોધ કર્યો ?

- (A) નાગરીક સૈનિકો
- (B) ભાડૂતી સૈનિકો
- (C) વ્યૂહાત્મક લવચીકતા
- (D) પાયદળ